
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.20 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

28 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17543 (R) 

*1817543*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 22 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 

 затем: г-н Бракетти (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Монако) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Оперативная деятельность в целях развития  

a) Оперативная деятельность в целях развития системы Организации 

Объединенных Наций 

b) Сотрудничество Юг — Юг в целях развития 

 

 

  



A/C.2/73/SR.20 
 

 

2/20 18-17543 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 25 повестки дня: Оперативная 

деятельность в целях развития (A/73/455) 
 

 a) Оперативная деятельность в целях 

развития системы Организации 

Объединенных Наций (A/73/63-E/2018/8, 

A/73/320, A/73/320/Corr.1, A/73/320/Add.1 

и A/73/320/Add.1/Corr.1)  
 

1. Г-жа Бартельми (Директор Управления по 

межправительственной поддержке и координации в 

целях устойчивого развития Департамента по эконо-

мическим и социальным вопросам), внося на рас-

смотрение доклад Генерального секретаря об осу-

ществлении резолюции 71/243 Генеральной Ассам-

блеи о четырехгодичном всеобъемлющем обзоре по-

литики в области оперативной деятельности в целях 

развития в рамках системы Организации Объеди-

ненных Наций за 2018 год (A/73/63-E/2018/8), гово-

рит, что она хотела бы осветить основные тенденции 

финансирования, упоминаемые в данном докладе.  

2. Во-первых, в 2016 году общий объем взносов 

для финансирования оперативной деятельности в 

целях развития составил 29,5 млрд долл. США, что 

почти на 8 процентов больше, чем в 2015 году. 

Взносы в основной бюджет также увеличились на 

5 процентов, что положило конец продолжавшемуся 

два года подряд сокращению основного финансиро-

вания. С 2002 года объем финансирования системы 

развития Организации Объединенных Наций увели-

чился более чем вдвое с учетом инфляции и курсо-

вой разницы. Однако в 2016 году доля взносов в ос-

новной бюджет была беспрецедентно низкой и со-

ставила лишь 21,7 процента от общего объема выде-

ленных средств. Договор о финансировании, предло-

женный Генеральным секретарем, направлен на пре-

одоление этой тенденции к росту объема выделяе-

мых средств и снижению качества посредством пе-

рехода к более качественному и более гибкому фи-

нансированию. 

3. Во-вторых, объем финансирования деятельно-

сти по оказанию гуманитарной помощи рос быст-

рыми темпами по сравнению с финансированием де-

ятельности в целях развития. Поскольку ассигнова-

ния, выделяемые на оказание гуманитарной по-

мощи, как правило, имеют преимущественно целе-

вой характер, такое увеличение способствовало со-

кращению доли ресурсов, предназначенных для ос-

новной деятельности. 

4. В-третьих, в своих резолюциях по четырехго-

дичному обзору Генеральная Ассамблея неодно-

кратно настоятельно призывала систему развития 

Организации Объединенных Наций изучить возмож-

ные пути расширения и диверсификации донорской 

базы. В 2016 году 54 процента взносов, полученных 

от правительств, были внесены всего лишь четырьмя 

донорами. Сильная зависимость от ограниченного 

числа доноров делает систему Организации Объеди-

ненных Наций весьма уязвимой к возможным изме-

нениям в политике в какой-либо из стран, предостав-

ляющих наибольший объем взносов. 

5. В-четвертых, узкоцелевой характер взносов в 

счет неосновных ресурсов затрудняет их стратегиче-

ское распределение. Что касается межучрежденче-

ских и тематических объединенных фондов, то они, 

напротив, доказали свою эффективность в деле 

укрепления общесистемной слаженности и коорди-

нации. Согласно оценкам, для получения экономии 

за счет эффекта масштаба и создания условий, поз-

воляющих фондам действовать в качестве «центров 

тяжести» и обеспечивать бóльшую общесистемную 

слаженность, по меньшей мере 15 процентов неос-

новных расходов следует финансировать по линии 

межучрежденческих объединенных фондов. В 

настоящее время эти фонды покрывают менее 5 про-

центов таких расходов.  

6. И наконец, бóльшая часть расходов в странах 

осуществления программ сконцентрирована всего 

лишь в нескольких странах, а наибольшая доля опе-

ративной деятельности приходится на Африку. Рас-

ходы в наименее развитых странах достигли рекорд-

ной величины, однако сократились в процентном от-

ношении к общему объему расходов на страновом 

уровне, главным образом вследствие увеличения гу-

манитарных расходов в странах со средним уровнем 

дохода в результате кризисов в Ираке и Сирийской 

Арабской Республике. 

7. Председатель привлек внимание членов Коми-

тета к записке Генерального секретаря, препровож-

дающей доклад Объединенной инспекционной 

группы, озаглавленный «Обзор требований в отно-

шении представления отчетности для доноров в рам-

ках всей системы Организации Объединенных 

Наций» (A/73/320 и A/73/320/Corr.1), и записке Гене-

рального секретаря, препровождающей его замеча-

ния и замечания Координационного совета руково-

дителей системы Организации Объединенных 

Наций по докладу Объединенной инспекционной 

группы, озаглавленному «Обзор требований в отно-

шении представления отчетности для доноров в рам-

ках всей системы Организации Объединенных 

Наций» (A/73/320/Add.1 и A/73/320/Add.1/Corr.1). К 

сожалению, лица, представившие эти доклады, не 

смогли лично внести их на рассмотрение из-за 

накладок в графике работы. Однако тексты их 

https://undocs.org/ru/A/73/455
https://undocs.org/ru/A/73/63
https://undocs.org/ru/A/73/320
https://undocs.org/ru/A/73/320/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/320/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/320/Add.1/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/73/63
https://undocs.org/ru/A/73/320
https://undocs.org/ru/A/73/320/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/320/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/320/Add.1/Corr.1


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 3/20 

 

заявлений были размещены на порталах Комитета 

«PaperSmart» и «e-deleGATE» для справочных целей. 

 

 b) Сотрудничество Юг — Юг в целях 

развития (A/73/311, A/73/311/Add.1, A/73/321, 

A/73/376 и A/73/383) 
 

8. Г-н Изирарен (заместитель Директора по во-

просам политики и стратегического партнерства 

Управления Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству Юг — Юг Программы развития Ор-

ганизации Объединенных Наций), внося на рассмот-

рение доклад Генерального секретаря о положении 

дел в области сотрудничества Юг — Юг (A/73/321), 

говорит, что основное внимание в данном докладе 

уделяется поддержке, которую система развития Ор-

ганизации Объединенных Наций оказывала государ-

ствам-членам в осуществлении инициатив по линии 

Юг — Юг на национальном, региональном и гло-

бальном уровнях в рамках их усилий по осуществле-

нию Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года и связанных с ней междуна-

родных соглашений в течение двухгодичного пери-

ода 2017–2018 годов.  

9. В течение отчетного периода сотрудничество 

между странами глобального Юга продвинулось 

вперед по всем направлениям. Наряду с трехсторон-

ним сотрудничеством, сотрудничество Юг — Юг 

сыграло каталитическую роль в осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года. Многие подраз-

деления Организации Объединенных Наций стали 

уделять больше внимания сотрудничеству Юг — Юг 

и трехстороннему сотрудничеству в своих усилиях 

по осуществлению, в частности посредством приня-

тия стратегий и программ, предусматривающих ис-

пользование ресурсов, имеющихся в развивающихся 

странах, таких как специальные знания, опыт и тех-

нологии. 

10. Развивающиеся страны выразили желание 

ускорить процесс устойчивого развития на их соб-

ственных условиях. В ответ на это подразделения 

Организации Объединенных Наций поставили со-

трудничество Юг — Юг в центр своих стратегиче-

ских приоритетов. Организация и государства-

члены используют сотрудничество Юг — Юг для 

расширения доступа стран глобального Юга к про-

веренным стратегиям искоренения нищеты, иннова-

ционного развития промышленности, обеспечения 

продовольственной безопасности и экономического 

роста. С учетом того, что к 2050 году урбанизация, 

как ожидается, достигнет небывалого уровня и, по 

прогнозам, особенно сильно затронет глобальный 

Юг, наращиваются усилия по активизации сотрудни-

чества по линии Юг — Юг между городами.  

11. Региональные комиссии Организации Объеди-

ненных Наций выступили инициаторами проектов 

по линии Юг — Юг, направленных на создание или 

укрепление потенциала в области статистического 

анализа, необходимого для эффективного принятия 

решений на национальном и региональном уровнях. 

Например, Экономическая и социальная комиссия 

для Азии и Тихого океана (ЭСКАТО) создала Регио-

нальную комплексную систему раннего предупре-

ждения о многих видах бедствий для Африки и 

Азии, которая позволяет экономичным образом со-

бирать соответствующую информацию, особенно о 

редко происходящих бедствиях, обладающих боль-

шой разрушительной силой. Несколько стран уста-

новили партнерские отношения с различными под-

разделениями Организации Объединенных Наций в 

целях создания центров передового опыта и целевых 

фондов, предназначенных для поддержки сотрудни-

чества Юг — Юг. 

12. Генеральный секретарь просил Управление Ор-

ганизации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг — Юг координировать подготовку общесистем-

ной стратегии и регулярно проводить межучрежден-

ческие совещания для обмена знаниями и опытом и 

распространения информации о деятельности, осу-

ществляемой каждой структурой Организации Объ-

единенных Наций в рамках сотрудничества Юг — 

Юг. Управление уже созвало два совещания с этой 

целью.  

13. Кроме того, Генеральный секретарь призвал 

подразделения Организации Объединенных Наций 

содействовать направлению объединенных усилий 

аналитических центров и сетей экспертов по сотруд-

ничеству Юг — Юг на дальнейшее осуществление 

Повестки дня на период до 2030 года посредством 

налаживания сотрудничества на национальном и 

субнациональном уровнях. Также он рекомендовал 

системе Организации Объединенных Наций предо-

ставлять значимую информацию, на которую можно 

будет опираться в ходе обсуждений между государ-

ствами-членами в рамках подготовки ко второй Кон-

ференции Организации Объединенных Наций на вы-

соком уровне по сотрудничеству Юг — Юг, которая 

состоится в 2019 году в Буэнос-Айресе. 

14. Г-жа Камиока (инспектор Объединенной ин-

спекционной группы), внося на рассмотрение за-

писку Генерального секретаря (A/73/311), препро-

вождающую доклад Объединенной инспекционной 

группы, озаглавленный «Доклад о ходе выполнения 

рекомендаций, содержащихся в обзоре сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества в 

системе Организации Объединенных Наций» 

(JIU/REP/2018/2), говорит, что этот доклад был 

https://undocs.org/ru/A/73/311
https://undocs.org/ru/A/73/311/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/321
https://undocs.org/ru/A/73/376
https://undocs.org/ru/A/73/383
https://undocs.org/ru/A/73/321
https://undocs.org/ru/A/73/311
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2018/2


A/C.2/73/SR.20 
 

 

4/20 18-17543 

 

подготовлен в соответствии с резолюциями 71/244 и 

72/237 Генеральной Ассамблеи и содержит обзор 

значительного прогресса, достигнутого в осуществ-

лении 12 рекомендаций, изложенных в предыдущем 

докладе Объединенной инспекционной группы 

(JIU/REP/2011/3).  

15. Со времени публикации в 2011 году этого по-

следнего доклада Объединенной инспекционной 

группы в выполнении вышеупомянутых 12 рекомен-

даций был достигнут значительный прогресс. Были 

разработаны общесистемные стратегические рамки 

и рабочие определения сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества. Большинство под-

разделений Организации Объединенных Наций, 

охваченных обзором, создали в своих штаб-кварти-

рах специальные и четко выделенные группы или 

назначили координаторов по вопросам сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества; 

наряду с этим были приняты меры для улучшения 

координации и согласованности поддержки, оказы-

ваемой Организацией Объединенных Наций сотруд-

ничеству Юг — Юг и трехстороннему сотрудниче-

ству. 

16. Половина подразделений, охваченных обзором, 

достигли целевого показателя, предложенного в 

предыдущем обзоре и касающегося выделения 

средств по линии основного бюджета и внебюджет-

ных ресурсов на цели сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества. Однако нехватка ре-

сурсов остается одним из основных препятствий на 

пути расширения поддержки сотрудничества Юг — 

Юг и трехстороннего сотрудничества. 

17. Управление Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству Юг — Юг разработало и 

внедрило стратегические рамки на период 2014–

2017 годов, одна из целей которых заключается в 

обеспечении эффективного функционирования Ко-

митета высокого уровня по сотрудничеству Юг — 

Юг. Для дальнейшего совершенствования его ра-

боты с государствами-членами будут проведены кон-

сультации, посвященные обновлению правил проце-

дуры, состава участников и порядка работы Коми-

тета. Доклады, представляемые Генеральной Ассам-

блее и Комитету, можно было бы рационализировать 

в целях дальнейшего повышения эффективности ра-

боты Управления. 

18. Большинство респондентов, ответивших на во-

просник Группы, дали высокую оценку руководящей 

и координационной роли Управления в рамках обще-

системного подхода. Предложения по улучшению 

ситуации касались двух основных областей: мобили-

зации ресурсов и обмена знаниями. 

19. Г-жа Петрова (секретарь и директор секрета-

риата Координационного совета руководителей), 

внося на рассмотрение добавление к записке Гене-

рального секретаря (A/73/311/Add.1), препровожда-

ющее его замечания и замечания Координационного 

совета руководителей системы Организации Объ-

единенных Наций по докладу Объединенной ин-

спекционной группы, озаглавленному «Доклад о 

ходе выполнения рекомендаций, вынесенных по ито-

гам обзора сотрудничества Юг — Юг и трехсторон-

него сотрудничества в системе Организации Объ-

единенных Наций» (JIU/REP/2011/3), говорит, что 

организации системы Организации Объединенных 

Наций приветствовали признание Объединенной ин-

спекционной группой прогресса, достигнутого на 

общеорганизационном и общесистемном уровнях с 

момента публикации в 2011 году ее предыдущего до-

клада. Подразделения Организации Объединенных 

Наций отметили, что, несмотря на то, что 12 реко-

мендаций, содержащихся в докладе, адресованы 

непосредственно Генеральной Ассамблее и Коми-

тету высокого уровня по сотрудничеству Юг — Юг, 

они могут иметь широкое применение. 

20. Кроме того, организации признали координи-

рующую роль Управления Организации Объединен-

ных Наций по сотрудничеству Юг — Юг и привет-

ствовали предложение о дальнейшем укреплении 

его деятельности, связанной с обменом знаниями и 

координацией и мобилизацией ресурсов. Вместе с 

тем организации подчеркнули, что на индивидуаль-

ном уровне подразделения должны сохранить спо-

собность мобилизовывать ресурсы в контексте своих 

соответствующих мандатов при поддержке Управле-

ния. Поэтому предложение о разработке общеси-

стемной стратегии мобилизации ресурсов заслужи-

вает дальнейшего изучения. Необходимо также уточ-

нить сферу охвата и цель этой стратегии, прежде чем 

выносить это предложение на рассмотрение. 

21. Г-н Гад (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что полное внедрение 

обновленной системы координаторов-резидентов в 

соответствии с резолюцией 71/243 Генеральной Ас-

самблеи о четырехгодичном всеобъемлющем обзоре 

политики и резолюцией 72/279 Генеральной Ассам-

блеи о переориентации системы развития Организа-

ции Объединенных Наций имеет решающее значе-

ние. Обе эти резолюции предоставляют для системы 

Организации Объединенных Наций «дорожную 

карту» по повышению эффективности деятельности 

в области развития в странах осуществления про-

грамм и обеспечению того, чтобы никто не был за-

быт. В этой связи Группа приветствует план внедре-

ния обновленной системы координаторов-

https://undocs.org/ru/A/RES/71/244
https://undocs.org/ru/A/RES/72/237
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2011/3
https://undocs.org/ru/A/73/311/Add.1
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2011/3
https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 5/20 

 

резидентов, представленный Генеральным секрета-

рем в сентябре 2018 года, и проведение 19 октября 

2018 года глобального совещания между координа-

торами-резидентами и государствами-членами. Она 

с нетерпением ожидает также технических и пленар-

ных заседаний, которые будут созваны в предстоя-

щие месяцы для обсуждения и окончательной дора-

ботки договора о финансировании.  

22. Система Организации Объединенных Наций 

должна руководствоваться определенными ключе-

выми принципами. Во-первых, она должна сохра-

нять свою четкую направленность на развитие и на 

достижение всеобъемлющей цели искоренения ни-

щеты во всех ее формах и проявлениях. Во-вторых, 

необходимо строго соблюдать принцип националь-

ной ответственности и руководящей роли, а коорди-

наторам-резидентам следует обеспечивать транспа-

рентность и строгую подотчетность правительствам 

принимающих стран. В-третьих, при назначении на 

должности координаторов-резидентов первостепен-

ное значение должны иметь гендерный паритет и 

географическая сбалансированность. В-четвертых, 

обновленные рамочные программы Организации 

Объединенных Наций по оказанию помощи в целях 

развития должны быть подготовлены и доработаны 

на основе всесторонних консультаций и согласова-

ния с правительствами в рамках открытого и инклю-

зивного диалога и в соответствии с национальными 

приоритетами и потребностями в области развития. 

В-пятых, координаторы-резиденты должны тесно 

сотрудничать с правительствами в целях эффектив-

ной координации деятельности по осуществлению 

рамочных программ. В-шестых, присутствие и со-

став страновых групп Организации Объединенных 

Наций следует определять в тесной консультации с 

соответствующими государствами-членами. 

23. Для создания специальной, независимой, бес-

пристрастной и наделенной соответствующими пол-

номочиями системы координаторов-резидентов важ-

нейшее значение имеет устойчивое, предсказуемое и 

адекватное финансирование. Поэтому традицион-

ным донорам следует выделять на эти цели необхо-

димые средства; кроме того, необходимо предоста-

вить обновленную информацию об обязательствах, 

взятых к настоящему времени государствами-чле-

нами в отношении целевого фонда добровольных 

взносов, с тем чтобы устранить существующий де-

фицит финансирования. Кроме того, необходимо 

безотлагательно выполнить невыполненные обяза-

тельства в отношении официальной помощи в целях 

развития (ОПР). 

24. Канцеляриям координаторов-резидентов сле-

дует нанимать квалифицированных национальных 

сотрудников, обладающих знаниями и опытом ра-

боты в конкретных странах, которые будут полезны 

для Канцелярии и чьи услуги будут относительно 

малозатратными. Кроме того, отделениям, страно-

вым группам и региональным органам следует укре-

пить сотрудничество в целях максимизации под-

держки, оказываемой ими в осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года. В связи с этим 

следует сохранять и укреплять важнейшую роль ре-

гиональных экономических комиссий, в частности в 

качестве важнейших платформ межправительствен-

ного сотрудничества и региональной интеграции. 

Перевод персонала должен осуществляться при 

условии сохранения функций комиссий и их вклада 

в систему развития Организации Объединенных 

Наций.  

25. Обзор структуры, потенциала, потребностей в 

ресурсах единственных в своем роде многострано-

вых отделений, а также предоставляемых ими услуг 

в области развития следует проводить при активном 

участии соответствующих стран. Подразделениям 

Организации Объединенных Наций следует также 

иметь четкое представление о том, что повлечет за 

собой проведение этого обзора, и им необходимо 

обеспечить возможность реагировать на него и по-

вышать эффективность осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года в условиях существова-

ния многострановых отделений. Группа по-преж-

нему готова сотрудничать с Генеральным секрета-

рем, группой переходного периода и координато-

рами-резидентами, с тем чтобы коллективными уси-

лиями осуществлять Повестку дня на период до 

2030 года.  

26. Сотрудничество Юг — Юг является проявле-

нием солидарности между народами и странами гло-

бального Юга, однако оно по-прежнему не подме-

няет, а дополняет сотрудничество по линии Север — 

Юг и должно и впредь основываться на уважении 

национального суверенитета, ответственности и не-

зависимости. Вторая Конференция Организации 

Объединенных Наций на высоком уровне по сотруд-

ничеству Юг — Юг предоставит возможность укре-

пить сотрудничество на этом направлении и исполь-

зовать его в качестве средства достижения целей в 

области устойчивого развития. 

27. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), приветствует прогресс, достигнутый в 

осуществлении резолюции 71/243 Генеральной Ас-

самблеи, и говорит, что принятие резолюции 72/279 

Генеральной Ассамблеи отражает приверженность 

государств-членов более согласованным, эффектив-

ным и результативным общесистемным действиям 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/73/SR.20 
 

 

6/20 18-17543 

 

по обеспечению устойчивого развития. АСЕАН при-

ветствует также принятие плана внедрения обнов-

ленной системы координаторов-резидентов в целях 

обеспечения плавного и скоординированного про-

цесса переориентации деятельности 

28. Партнерское сотрудничество в целях развития, 

осуществляемое АСЕАН и Организацией Объеди-

ненных Наций, продолжает укрепляться. Значитель-

ный прогресс был достигнут по широкому кругу 

направлений в рамках Плана действий по осуществ-

лению Совместной декларации о всестороннем 

партнерстве между АСЕАН и Организацией Объеди-

ненных Наций (2016–2020 годы), а также в областях 

работы, способствующих осуществлению концеп-

ции «Видение Сообщества Ассоциации государств 

Юго-Восточной Азии до 2025 года» и Повестки дня 

на период до 2030 года. В совместном докладе о вза-

имодополняемости концепции «Видение АСЕАН до 

2025 года» и Повестки дня на период до 2030 года, 

подготовленном правительством Таиланда, секрета-

риатом АСЕАН и ЭСКАТО, определены следующие 

основные направления деятельности: искоренение 

нищеты, развитие инфраструктуры и связи, рацио-

нальное использование природных ресурсов, рацио-

нальное потребление и производство и повышение 

устойчивости к потрясениям. Секторальные органы 

АСЕАН и учреждения Организации Объединенных 

Наций предприняли энергичные усилия для разра-

ботки конкретных направлений деятельности и пол-

ной реализации потенциала их всеобъемлющего 

партнерства, в частности для улучшения координа-

ции усилий по уменьшению опасности бедствий и 

борьбе с ними. 

29. Для того чтобы реформа системы развития Ор-

ганизации Объединенных Наций увенчалась успе-

хом, при ее переориентации необходимо всегда при-

держиваться принципов уважения национальной от-

ветственности и национальной руководящей роли. 

Страны осуществления программ должны прини-

мать всестороннее участие в разработке критериев 

определения состава и роли страновых групп Орга-

низации Объединенных Наций. 

30. Эффективное руководство со стороны коорди-

наторов-резидентов также имеет важное значение 

для обеспечения оптимальной работы системы на 

всех уровнях. Государства-члены следует регулярно 

и в полной мере информировать об этапах переход-

ного процесса, которые проходит система координа-

торов-резидентов, в том числе в отношении опреде-

ления критериев назначения и оптимальных мер по 

обеспечению гендерной и географической сбаланси-

рованности. 

31. Кроме того, для достижения целей в области 

устойчивого развития и обеспечения независимости 

и нейтральности системы развития Организации 

Объединенных Наций огромное значение имеет 

устранение растущего дисбаланса между основ-

ными и неосновными ресурсами. Предложение Гене-

рального секретаря увеличить в течение следующих 

пяти лет долю основных ресурсов является амбици-

озным, но в то же время и крайне актуальным. 

Страны-доноры должны выполнять свои обязатель-

ства по финансированию оперативной деятельности. 

В то же время подразделения Организации Объеди-

ненных Наций должны быть полностью подотчетны 

государствам-членам и более качественно оценивать 

свое воздействие на местах. 

32. Входящие в состав АСЕАН страны глобального 

Юга с формирующейся рыночной экономикой про-

должают демонстрировать большой потенциал в 

рамках сотрудничества Юг — Юг, при этом объем 

внутрирегионального экспорта с каждым годом уве-

личивается. Участие и поддержка со стороны тради-

ционных доноров в форме трехстороннего сотрудни-

чества также играют важную роль в ускорении раз-

вития на национальном и международном уровнях. 

33. Г-н Дзонзи (Малави), выступая от имени 

группы наименее развитых стран, говорит, что, хотя 

резолюции 71/243 и 72/279 Генеральной Ассамблеи 

привели к изменению парадигмы оперативной дея-

тельности системы развития Организации Объеди-

ненных Наций, прогресс в их осуществлении неод-

нозначен. Несмотря на как никогда острую необхо-

димость, расходы системы в наименее развитых 

странах вот уже несколько лет подряд сокращаются. 

Эту тенденцию к снижению необходимо немедленно 

обратить вспять, увеличив расходы во всех наименее 

развитых странах. 

34. Группа серьезно обеспокоена тем, что некото-

рые подразделения Организации Объединенных 

Наций, занимающиеся вопросами развития, еще не 

выделили наименее развитые страны в отдельную 

категорию для целей распределения средств на по-

мощь в целях развития и осуществление вспомога-

тельных мероприятий. Обследование, проведенное 

Комитетом по политике в области развития, пока-

зало, что, хотя эти подразделения признают катего-

рию наименее развитых стран, это не находит долж-

ного отражения в последовательном учете приорите-

тов и распределении бюджетных средств. Большин-

ство подразделений не имеет ни оперативных руко-

водств с четкими целевыми бюджетными показате-

лями, ни правил распределения бюджетных ассигно-

ваний наименее развитым странам, что приводит к 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 7/20 

 

непредсказуемости и нестабильности притока ре-

сурсов. 

35. В соответствии с резолюцией 2018/26 Эконо-

мического и Социального Совета о Программе дей-

ствий для наименее развитых стран на десятилетие 

2011–2020 годов всем подразделениям системы раз-

вития следует разработать руководящие документы 

с четкими целевыми показателями бюджета. Гене-

ральному секретарю следует проинформировать Ге-

неральную Ассамблею и Совет о прогрессе, достиг-

нутом в этой связи, в его докладе об оперативной де-

ятельности в целях развития за 2019 год. 

36. Поскольку все больше стран включаются в про-

цесс выхода из категории наименее развитых стран, 

для оказания им помощи в разработке и осуществле-

нии стратегии плавного перехода крайне важна твер-

дая и постоянная поддержка со стороны системы 

развития Организации Объединенных Наций, позво-

ляющая этим странам сохранить их динамику разви-

тия даже после выхода из этой категории. Являясь 

основными получателями помощи в целях развития, 

наименее развитые страны нуждаются в более актив-

ном и широком страновом присутствии в рамках си-

стемы развития Организации Объединенных Наций. 

37. Координаторы-резиденты и другие старшие 

страновые представители в наименее развитых стра-

нах должны обладать достаточным опытом и навы-

ками для решения конкретных проблем и выполне-

ния приоритетных задач в этих странах и для осу-

ществления Программы действий. Это требование 

следует учитывать в процессе набора персонала.  

38. Группа выражает Генеральному секретарю 

признательность за представленный им план внедре-

ния обновленной системы координаторов-резиден-

тов. Вместе с тем она серьезно обеспокоена финан-

сированием этой системы, которое, как представля-

ется, до 2020 года будет в значительной степени за-

висеть от добровольных взносов. Необходимые 

средства должны предоставить партнеры по разви-

тию. 

39. Г-н Эскаланте Асбун (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

система развития Организации Объединенных 

Наций должна отражать всеобъемлющий характер 

Повестки дня на период до 2030 года, которую необ-

ходимо осуществлять с учетом комплексного и неде-

лимого характера целей в области устойчивого раз-

вития. В этой связи СЕЛАК выражает Генеральному 

секретарю признательность за его усилия по адапта-

ции этой системы и с нетерпением ожидает полного 

осуществления резолюции 72/279 Генеральной 

Ассамблеи. Сообщество также с удовлетворением 

отмечает план внедрения обновленной системы ко-

ординаторов-резидентов. В соответствии с рамоч-

ными программами Организации Объединенных 

Наций в области развития и принципами националь-

ного руководства и национальной ответственности в 

центре внимания этой новой системы должно оста-

ваться устойчивое развитие. 

40. В контексте переориентации системы развития 

Организации Объединенных Наций необходимо из-

бегать применения шаблонного подхода. Варианты 

долгосрочной реструктуризации региональных ак-

тивов Организации Объединенных Наций, которые 

будут представлены Генеральным секретарем в мае 

2019 года, следует сгруппировать в разбивке по ре-

гионам. Региональные комиссии должны играть эф-

фективную роль в поддержке и поощрении сотруд-

ничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудниче-

ства путем задействования сетей обмена знаниями, 

партнерских связей и технического и исследователь-

ского потенциала. Им следует усилить техническую, 

стратегическую и научно-исследовательскую под-

держку, оказываемую ими странам своих регионов, 

и, в случае необходимости, во взаимодействии со 

страновыми отделениями Организации Объединен-

ных Наций проводить оценку областей, в которых 

сотрудничество Юг — Юг и трехстороннее сотруд-

ничество могут оказать наибольшее воздействие на 

развитие. 

41. СЕЛАК поддерживает работу, проделанную 

Экономической комиссией для Латинской Америки 

и Карибского бассейна (ЭКЛАК) за последние 

70 лет. Осуществляемый в настоящее время в дан-

ном регионе процесс переориентации должен опи-

раться на сильные стороны ЭКЛАК. СЕЛАК будет 

добиваться того, чтобы новая структура, которая по-

явится в результате процесса переориентации, спо-

собствовала укреплению функций ЭКЛАК и защите 

ее мандата и полностью признавала ее важнейшую 

роль в осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года. 

42. Подразделениям Организации Объединенных 

Наций, занимающимся вопросами развития, следует 

выделять необходимый объем ресурсов на достиже-

ние развивающимися странами их целей в области 

развития, в том числе через соответствующие реги-

ональные бюро и при поддержке региональных ко-

миссий. 

43. Сотрудничество Юг — Юг способствует иско-

ренению нищеты и устойчивому развитию. Процесс 

переориентации представляет собой уникальную 

возможность сосредоточить усилия в области 

https://undocs.org/ru/E/RES/2018/26
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/73/SR.20 
 

 

8/20 18-17543 

 

развития на содействии укреплению партнерских 

связей Юг — Юг и трехсторонних партнерств и ока-

зании государствам-членам поддержки в сборе дан-

ных, оценке и анализе воздействия. Следует укреп-

лять также и трехстороннее сотрудничество, с тем 

чтобы использовать соответствующий опыт и знания 

в интересах развития. 

44. Конечная цель реформирования системы разви-

тия Организации Объединенных Наций должна за-

ключаться в том, чтобы придать деятельности Орга-

низации более стратегический характер и повысить 

ее ответственность, транспарентность, готовность к 

сотрудничеству и эффективность, результативность 

и нацеленность на результаты, с тем чтобы она могла 

оказывать государствам-членам более значимую 

поддержку в их усилиях по осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года. 

45. Г-н Захир (Мальдивские Острова), выступая от 

имени Альянса малых островных государств, гово-

рит, что доклад Генерального секретаря об осу-

ществлении резолюции 71/243 Генеральной Ассам-

блеи (A/73/63-E/2018/8) убедительно свидетель-

ствует о необходимости наращивания собственного 

потенциала и экспертной базы системы развития Ор-

ганизации Объединенных Наций для эффективного 

решения конкретных проблем стран, находящихся в 

особой ситуации, таких как малые островные разви-

вающиеся государства. 

46. Традиционные широкомасштабные мероприя-

тия в области развития, осуществлявшиеся в малых 

островных развивающихся государствах с сильно 

рассредоточенными островными территориями и 

населением, были ограниченными и неэффектив-

ными. Охват наиболее отстающих в этих странах 

требует разработки новаторских стратегий, наращи-

вания национального потенциала и задействования 

местных механизмов для улучшения сбора данных, 

а также разработки и осуществления соответствую-

щих программ. 

47. Государства — члены Альянса одними из пер-

вых приняли такие важнейшие инструменты устой-

чивого развития, как Аддис-Абебская программа 

действий третьей Международной конференции по 

финансированию развития, Сендайская рамочная 

программа по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы, Новая программа развития городов и Па-

рижское соглашение, принятое в контексте Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата. Они по-прежнему привер-

жены делу укрепления системы развития Организа-

ции Объединенных Наций, что позволит этой си-

стеме оказывать им необходимую помощь для 

полного осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Программа действий по ускоренному раз-

витию малых островных развивающихся государств 

(«Путь Самоа») остается основной концепцией их 

развития. 

48. Нынешний механизм финансирования системы 

развития не смог обеспечить ожидаемый уровень 

предсказуемости или стабильности. Поэтому парт-

неры по процессу развития должны безотлагательно 

заняться этим вопросом, в том числе путем постоян-

ного диалога. 

49. Поскольку судьба малых островных развиваю-

щихся государств и их народов тесно связана с мно-

гострановыми отделениями, эти государства с нетер-

пением ожидают выводов и рекомендаций, которые 

будут сформулированы по итогам широкого и все-

стороннего обзора деятельности этих отделений в 

2019 году. Кроме того, в 2019 году будет проведен 

среднесрочный обзор на высоком уровне для оценки 

прогресса, достигнутого за пять лет, прошедших с 

момента принятия программы «Путь Самоа». Этот 

процесс потребует конструктивного участия между-

народного сообщества, в том числе в форме добро-

вольных взносов в целевые фонды. 

50. Партнерские отношения имеют особое значе-

ние для малых островных развивающихся госу-

дарств и должны быть подлинными, прочными и ос-

нованными на взаимном уважении. Организация 

Объединенных Наций могла бы оказать содействие в 

разработке политики и руководящих принципов для 

развития партнерских отношений с частным секто-

ром, что принесло бы пользу также и организацион-

ной системе развития. Вместе с тем очень важно, 

чтобы подразделения Организации Объединенных 

Наций не конкурировали со странами осуществле-

ния программ за возможности установления парт-

нерских отношений с местными частными предпри-

ятиями. Организации Объединенных Наций следует 

сосредоточить внимание на развитии партнерств с 

международным частным сектором, оказывая при 

этом поддержку в налаживании связей между прави-

тельствами и местными компаниями, находящимися 

в частной собственности. 

51. Поскольку сотрудничество Север — Юг оста-

ется главным инструментом сотрудничества в целях 

развития, взаимодействие по линии Юг — Юг и 

трехсторонние партнерства следует и впредь вклю-

чать в политику и стратегические рамки фондов и 

программ системы развития Организации Объеди-

ненных Наций в качестве дополнения сотрудниче-

ства Север — Юг , а не его замены. 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/73/63


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 9/20 

 

52. И наконец, следует укрепить Управление Орга-

низации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг — Юг, обеспечив ему возможность оказывать 

развивающимся странам более существенную по-

мощь, посредством разработки руководящих прин-

ципов, основных правил и рекомендаций по вопро-

сам политики. Управлению следует создать более 

прочную основу для сотрудничества Юг — Юг, 

улучшить его защиту и содействовать обмену пере-

довым опытом. 

53. Г-н Бракетти (Монако) занимает место Пред-

седателя. 

54. Г-н Уэбсон (Антигуа и Барбуда), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что финансированию укрепления системы коор-

динаторов-резидентов и многострановых отделений 

в контексте обеспечения развития малых островных 

развивающихся государств следует уделять особое 

внимание. Важнейшими направлениями оператив-

ной деятельности в целях развития должны быть ис-

коренение нищеты и обеспечение экономического 

роста и устойчивого развития. Государствам-членам 

следует обеспечивать наличие необходимых ресур-

сов на адекватной и предсказуемой основе. 

55. Система развития Организации Объединенных 

Наций играет решающую роль в урегулировании 

долгосрочных проблем развития в странах-получа-

телях помощи, в частности поощряя развитие и пе-

редачу новых технологий, наращивая общесистем-

ный потенциал и облегчая доступ стран осуществле-

ния программ ко всему спектру услуг, предоставляе-

мых в рамках системы, в том числе через региональ-

ные комиссии и их субрегиональные отделения.  

56. Значительный и растущий дисбаланс между ос-

новным и неосновным финансированием ослабляет 

многосторонний механизм оказания помощи в целях 

развития, поскольку способствует распространению 

практики обусловленного финансирования, которое 

укореняет непоследовательный подход к выполне-

нию программ и снижает эффективность развития. 

Чем бы ни мотивировалось ужесточение ограниче-

ний, накладываемых на использование неосновных 

ресурсов, непредсказуемость финансирования при-

водит лишь к росту оперативных расходов и даль-

нейшей фрагментации системы развития Организа-

ции Объединенных Наций, в том числе на страновом 

уровне. Помощь в целях развития должна соответ-

ствовать национальной политике и планам и не зави-

сеть от условий, которые часто снижают ее эффек-

тивность и действенность. В ходе осуществления 

оперативной деятельности в целях развития следует 

учитывать необходимость содействия созданию 

национального потенциала. 

57. Невыполнение развитыми странами своих обя-

зательств по ОПР вызывает обеспокоенность, осо-

бенно на фоне продолжающегося сокращения ее 

объема и сохраняющейся серьезной нехватки финан-

совых средств. Глобальная экономика оправилась от 

многолетнего экономического спада, однако боль-

шинство доноров по-прежнему далеки от выполне-

ния своих обязательств по увеличению ОПР. Если 

эта тенденция сохранится, всеобщие основополага-

ющие цели вскоре станут недостижимыми. 

58. Предсказуемое и адекватное финансирование 

является одним из важнейших условий полного осу-

ществления программы «Путь Самоа», в которой 

подчеркивается критическая важность финансиро-

вания для малых островных развивающихся госу-

дарств. Первоочередное внимание следует уделять 

увеличению объема средств, выделяемых Канцеля-

рии Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам, а также Группе по малым островным 

развивающимся государствам Департамента по эко-

номическим и социальным вопросам. Обзор хода 

осуществления программы «Путь Самоа» в 

2019 году позволит выявить потенциальные про-

белы и недостатки, которые потребуют неотложного 

внимания в течение оставшихся пяти лет. 

59. КАРИКОМ с нетерпением ожидает проведения 

второй Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг и по-прежнему надеется, что правительства со-

гласуют лаконичный, целенаправленный и ориенти-

рованный на конкретные действия итоговый доку-

мент, предусматривающий укрепление и активиза-

цию сотрудничества Юг — Юг в целях удовлетворе-

ния потребностей развивающихся стран. 

60. Г-н Гадабу (Науру), выступая от имени малых 

островных развивающихся государств Тихого оке-

ана, говорит, что эти государства полностью поддер-

живают системную реформу, в рамках которой учи-

тываются конкретные региональные и националь-

ные приоритеты развития и которая воплощает в 

себе обязательство никого не оставить без внимания. 

Задачей четырехгодичного всеобъемлющего обзора 

политики является осуществление надлежащей кор-

ректировки роли и оперативной деятельности мно-

гострановых отделений. При выполнении этой за-

дачи в рассматриваемом регионе следует консульти-

роваться с тихоокеанскими малыми островными раз-

вивающимися государствами. 



A/C.2/73/SR.20 
 

 

10/20 18-17543 

 

61. Организация Объединенных Наций осуществ-

ляла свою деятельность в Тихоокеанском регионе 

посредством многостранового механизма, возглав-

ляемого двумя координаторами-резидентами и сов-

местной страновой группой Организации Объеди-

ненных Наций, чья деятельность координируется че-

рез два региональных центра — на Фиджи и в Самоа. 

Региональное отделение находится на большом рас-

стоянии от многих обслуживаемых им стран, и един-

ственным способом доступа к нему являются дли-

тельные, непрямые и дорогостоящие авиаперелеты, 

что создает значительную нагрузку на и без того 

ограниченные ресурсы. Присутствие Организации 

Объединенных Наций в недостаточно обслуживае-

мых районах Тихого океана необходимо расширить 

для повышения эффективности работы и представи-

тельного характера многострановых отделений, а 

также для укрепления их деятельности в целях ре-

шения сложных проблем и выполнения приоритет-

ных задач в области развития, стоящих перед тихо-

океанскими малыми островными развивающимися 

государствами. 

62. Многострановому отделению в Тихоокеанском 

регионе необходим достаточный объем ресурсов для 

финансирования поездок его персонала и удовлетво-

рения возросших потребностей в координации. Не-

достаточный объем бюджетных ассигнований, еже-

годно выделяемых на поездки в рамках нынешней 

системы, означает, что координатор-резидент может 

оказаться не в состоянии совершить ежегодную по-

ездку в какую-либо из стран, входящих в сферу ком-

петенции этого многостранового отделения . Обес-

печение соответствия объема финансовых ресурсов, 

предлагаемых для использования по усмотрению, 

числу стран, находящихся в ведении того или иного 

отделения, могло бы стать одним из способов удо-

влетворения потребностей в ресурсах. 

63. Было бы желательно найти соответствующие и 

предсказуемые источники финансирования за счет 

основных ресурсов, особенно в тех случаях, когда 

для предотвращения гуманитарных проблем требу-

ется долгосрочное планирование. Малые островные 

развивающиеся государства Тихого океана поддер-

живают содержащееся в плане внедрения предложе-

ние о долгосрочной устойчивой модели финансиро-

вания системы координаторов-резидентов, а также о 

более тщательном изучении возможностей повыше-

ния эффективности и пересмотре формулы распре-

деления расходов. 

64.  В своей резолюции 71/243 Генеральная Ассам-

блея постановила ограничить число стран, охваты-

ваемых тем или иным многострановым отделением. 

В этой связи следует рассмотреть вопрос о том, 

целесообразно ли и впредь возлагать на одного коор-

динатора-резидента ответственность за столь боль-

шое число непохожих друг на друга стран и за столь 

обширную территорию. В соответствии с мандатом, 

определенным в рамках четырехгодичного всеобъ-

емлющего обзора политики, в северной части Тихо-

океанского региона должно быть создано новое мно-

гострановое отделение. 

65. Г-н Синха (Индия) говорит, что реформиро-

ванная система развития Организации Объединен-

ных Наций должна быть более последовательной, 

эффективной и действенной и обеспечивать уваже-

ние национальной ответственности и руководящей 

роли и национальных приоритетов развития. Хотя 

увеличение объема ресурсов, выделяемых на осу-

ществление, должно привести к повышению пред-

сказуемости и беспристрастности системы, тради-

ционным донорам необходимо будет увеличить 

объем своих добровольных взносов для своевремен-

ного введения в действие обновленной системы ко-

ординаторов-резидентов. 

66. Ресурсы, предназначенные для основных про-

грамм развития, нельзя перенаправлять на другие 

цели, так как это будет иметь пагубные последствия, 

особенно для наименее развитых стран, наименее 

развитых стран, не имеющих выхода к морю, и ма-

лых островных развивающихся государств. Этап за-

седаний Экономического и Социального Совета, по-

священный оперативной деятельности в целях раз-

вития, предоставит прекрасную возможность для 

конструктивного обсуждения плана осуществления 

и предлагаемого договора о финансировании пере-

ориентации системы развития. 

67. Глобальное партнерство, обязательство по 

налаживанию которого сформулировано в цели 17 в 

области устойчивого развития, будет иметь решаю-

щее значение для решения проблем развивающихся 

стран. Сфера охвата сотрудничества Юг — Юг вы-

шла далеко за рамки технического сотрудничества и 

обмена знаниями и теперь включает торговлю, инве-

стиции, инфраструктуру, связь и координацию поли-

тики и стратегий в области развития. Однако, по-

скольку сотрудничество по линии Юг — Юг и трех-

стороннее сотрудничество коренным образом отли-

чаются от сотрудничества Север — Юг, они должны 

дополнять его, а не подменять или размывать. 

68. Индия, чей опыт государственного строитель-

ства уникален ввиду ее обширной территории и 

сложных реалий, приветствует возможность обмена 

опытом и знаниями с имеющими схожие черты стра-

нами глобального Юга и активно содействовать раз-

витию сотрудничества Юг — Юг, в том числе путем 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 11/20 

 

проведения встреч на высшем уровне и конферен-

ций. Делегация оратора с нетерпением ожидает про-

ведения в 2019 году второй Конференции Организа-

ции Объединенных Наций на высоком уровне по со-

трудничеству Юг — Юг. В целях активизации своих 

усилий в области сотрудничества на данном направ-

лении Индия учредила Фонд партнерства Индии и 

Организации Объединенных Наций в сфере разви-

тия и обязалась выделить 150 млн долл. США на фи-

нансирование проектов в области развития в наиме-

нее развитых странах и малых островных развиваю-

щихся государствах, причем в 2018 году уже нача-

лось осуществление 22 таких проектов. Индия 

твердо намерена и впредь делиться своим опытом и 

знаниями в области развития. 

69. Г-н Скокник Тапиа (Чили) говорит, что эконо-

мические, политические, технологические и социо-

культурные перемены непосредственно повлияли на 

систему международного сотрудничества. В этом 

контексте сотрудничество Юг — Юг создает усло-

вия для диалога между развивающимися странами, с 

тем чтобы помочь им противостоять общим вызовам 

и обойти доминирующую парадигму сотрудничества 

Север — Юг. Чили приветствует руководящую роль, 

которую взяли на себя страны Юга, о чем свидетель-

ствует увеличение в регионе числа инициатив по ли-

нии сотрудничества Юг — Юг. Это сотрудничество, 

в основе которого лежит многоаспектная концепция 

развития, является важной частью внешней поли-

тики страны оратора. 

70. С 1990-х годов Чили оказывает техническую 

помощь и проводит учебную подготовку в странах 

Латинской Америки и Карибского бассейна в тех об-

ластях, где она обладает сравнительными преимуще-

ствами, и недавно стала распространять свою дея-

тельность и на другие регионы. Чилийское агентство 

международного сотрудничества в целях развития 

обеспечило учебную подготовку для тысяч человек 

из стран глобального Юга. Кроме того, с 1998 года 

это агентство участвует в трехстороннем сотрудни-

честве и в 2017 году установило партнерские отно-

шения с 14 странами и органами в качестве партнера 

по трехстороннему сотрудничеству и с 39 странами 

и органами в качестве партнера-бенефициара. 

71. Чили создала также новаторские механизмы 

финансирования в рамках совместных фондов со-

трудничества, в том числе с Испанией и Мексикой, и 

чилийский фонд борьбы с голодом и нищетой, ори-

ентированный на страны Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна, островной части Тихого океана и 

Африки. Эти фонды позволили реализовать в со-

трудничестве с представителями частного сектора, 

гражданского общества и научных кругов важные 

проекты, включая восстановление чилийской школы 

в Гаити после разрушительного землетрясения 

2010 года. 

72. В стране постепенно осуществляется увязка 

политики в области сотрудничества в целях развития 

и национальных планов развития с Повесткой дня на 

период до 2030 года. Осуществление этой Повестки 

дня потребует более активной мобилизации как фи-

нансовых, так и нефинансовых ресурсов. В этой 

связи следует приветствовать подготовку ко второй 

Конференции Организации Объединенных Наций на 

высоком уровне по сотрудничеству Юг — Юг. Эта 

Конференция предоставит уникальную возможность 

для рассмотрения текущих проблем в области управ-

ления трехсторонним сотрудничеством и сотрудни-

чеством Юг — Юг; привлечения внимания к во-

просу о значении этих видов сотрудничества для до-

стижения целей в области устойчивого развития; 

расширения трехстороннего сотрудничества в инте-

ресах содействия привлечению других субъектов 

международной системы; и содействия увязке дея-

тельности на глобальном уровне с парадигмой 

устойчивого развития.  

73. Необходимо укреплять системы представления 

отчетности и сбора данных в отношении этих видов 

сотрудничества и разрабатывать многоаспектные 

механизмы оценки развития. Это позволит провести 

повторную оценку вклада, который вносится в рам-

ках сотрудничества Юг — Юг, и разработать во всем 

мире программы, меры и стратегии, направленные 

на повышение значимости, масштабов и устойчиво-

сти этого вклада. 

74. Г-н аль-Кади (Саудовская Аравия) говорит, 

что в рамках усилий, направленных на реформиро-

вание системы развития Организации Объединен-

ных Наций, следует учитывать различия в возмож-

ностях, приоритетных задачах и национальном зако-

нодательстве стран. Различные фонды развития 

должны активизировать меры по обеспечению под-

отчетности и прозрачности. Оратор выражает обес-

покоенность в связи с недавним сокращением взно-

сов в основной бюджет.  

75. Страна оратора поддерживает сотрудничество 

Юг — Юг и с 1950-х годов оказывает другим стра-

нам помощь в целях развития, включая оказание 

прямой помощи и предоставление льготных креди-

тов. Саудовская Аравия всегда одной из первых от-

кликается на призывы об оказании чрезвычайной 

помощи странам, переживающим кризис. Она спи-

сала задолженность бедных стран в размере более 

6 млрд долл. США и направила на оказание ОПР 

около 1,9 процента своего валового национального 



A/C.2/73/SR.20 
 

 

12/20 18-17543 

 

дохода, что намного превышает целевой показатель 

в 0,7 процента. За последние 30 лет эта сумма соста-

вила более 100 млрд долл. США. 

76. Г-н Устинов (Российская Федерация) говорит, 

что все этапы реформирования системы развития 

Организации Объединенных Наций, в том числе ре-

ализация «имплементационного плана» Генераль-

ного секретаря по системе координаторов-резиден-

тов, диалог по финансированию, формирование но-

вого органа общесистемной оценки, разработка ре-

комендаций по совершенствованию регионального 

измерения и реструктуризация Департамента по эко-

номическим и социальным вопросам, должны осу-

ществляться на основе принципов полной прозрач-

ности и инклюзивности. Необходимо последова-

тельно и подробно информировать страны-члены о 

работе, которая проводится Секретариатом в этом 

контексте.  

77. Реструктуризация системы развития будет про-

водиться в соответствии с четырехгодичным всеобъ-

емлющим обзором политики в области оперативной 

деятельности в целях развития и должна допол-

няться регулярными брифингами о работе Управля-

ющего комитета старших должностных лиц. Этот 

Комитет является важным элементом реформенной 

повестки Генерального секретаря, однако никакой 

информации о его работе пока, к сожалению, предо-

ставлено не было. В русле реализации положений 

резолюции 72/279 Генеральной Ассамблеи наиболее 

подходящей площадкой для обсуждения странами-

членами конкретных шагов по реформированию си-

стемы развития является оперативный сегмент Эко-

номического и Социального Совета. 

78. Вполне очевидно, что одной из главных про-

блем, затрудняющих реализацию реформы, является 

ее финансирование. Делегация страны оратора го-

това к конструктивному диалогу по определению па-

раметров финансирования обновленной системы ко-

ординаторов-резидентов, а также механизма работы 

«финансового пакта», основанного на принципе доб-

ровольности. В среднесрочном плане дивиденды, ко-

торые являются одной из основных целей реформы, 

покроют финансовые затраты на нее. Полученные 

средства будут использованы для поддержки нового 

поколения координаторов-резидентов, а в перспек-

тиве позволят получить необходимое финансирова-

ние и отказаться от дополнительных сборов, повы-

сив тем самым интерес к поддержке системы разви-

тия для партнеров и доноров.  

79. Встреча с координаторами-резидентами на 

предыдущей неделе была полезной инициативой, ко-

торой почему-то уделяется так мало времени. Такого 

рода встречи должны проводиться с достаточным 

временем для дискуссий, например «на полях» опе-

ративного сегмента Экономического и Социального 

Совета. 

80. Российская Федерация приветствует расшире-

ние и совершенствование механизмов взаимодей-

ствия между развивающимися странами. В этой 

связи повестка дня предстоящей Конференции Орга-

низации Объединенных Наций на высоком уровне по 

сотрудничеству Юг — Юг должна определяться 

странами Юга и основываться на принципах уваже-

ния национального суверенитета, национальной от-

ветственности и независимости, равноправия, от-

каза от выдвижения предварительных условий, не-

вмешательства во внутренние дела и взаимной вы-

годы.  

81. Г-жа Регейра (Куба) говорит, что система раз-

вития Организации Объединенных Наций призвана 

сыграть важную роль в содействии реализации наци-

ональных приоритетных задач в области развития и 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года в целях скорейшего достижения устойчи-

вого развития странами Юга. Эта система должна 

вносить более весомый вклад в решение конкретных 

проблем в области развития, с которыми сталкива-

ются наиболее уязвимые страны.  

82. В ходе масштабного реформирования системы 

развития Организации Объединенных Наций необ-

ходимо строго соблюдать принципы оперативной де-

ятельности на страновом уровне, к которым отно-

сятся нейтральность системы развития, ее межпра-

вительственный характер и осуществление деятель-

ности исключительно в целях развития. 

83. Краеугольным камнем оперативной деятельно-

сти в целях развития должно оставаться сотрудниче-

ство Север — Юг, осуществляемое на основе регу-

лярного и безусловного предоставления ресурсов. 

Финансирование деятельности в рамках системы 

развития Организации Объединенных Наций 

должно и далее осуществляться в соответствии с 

принципом общей, но дифференцированной ответ-

ственности и отдельно от механизмов финансирова-

ния в целях осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года и должно основываться на трех ключе-

вых компонентах развития.  

84. Развивающиеся страны должны играть решаю-

щую роль в управлении системой развития, которая 

должна функционировать на основе гибких и все-

объемлющих стратегий, обеспечивающих уважение 

национального суверенитета, самоопределение 

народов и ответственность правительств за про-

цессы развития. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 13/20 

 

85. Куба твердо привержена сотрудничеству Юг — 

Юг и делу укрепления и расширения всеохватного 

регионального и глобального сотрудничества на ос-

нове солидарности и взаимного уважения. Делега-

ция страны оратора с нетерпением ожидает проведе-

ния второй Конференции Организации Объединен-

ных Наций на высоком уровне по сотрудничеству 

Юг — Юг в качестве возможности для укрепления 

существующих механизмов и межучрежденческих 

партнерских связей. Вместе с тем основными меха-

низмами для осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года и достижения других актуальных гло-

бальных целей должны оставаться сотрудничество 

Север — Юг и ОПР. 

86. Г-жа Мендоса Эльгэа (Мексика) говорит, что 

сохранение статус-кво не позволит достичь целей в 

области устойчивого развития. Государства должны 

взять на себя ведущую роль в реформировании си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

и внести необходимые корректировки в свои соб-

ственные национальные стратегии. 

87. Многие фундаментальные вопросы, не охва-

ченные реформой системы Организации Объединен-

ных Наций, например вопросы взаимосвязи между 

гуманитарной деятельностью и деятельностью в об-

ласти развития, необходимо будет решать на нацио-

нальном уровне. Поскольку Мексика является одной 

из стран, подверженных воздействию национальных 

бедствий, невозможно представить себе, что коорди-

натор-резидент не будет участвовать в деятельности 

по оказанию помощи в случае чрезвычайных ситуа-

ций, связанных с бедствиями. 

88. Секретариат Организации Объединенных 

Наций должен располагать ресурсами, необходи-

мыми для того, чтобы он мог вносить свой вклад в 

механизм совместного несения расходов для си-

стемы координаторов-резидентов. В этой связи 

важно, чтобы делегаты Второго и Пятого комитетов 

координировали свои усилия в целях обеспечения 

учета в ходе обсуждения бюджета в де-

кабре 2018 года существующего консенсуса и при-

нятых обязательств.  

89. Этап заседаний Экономического и Социаль-

ного Совета по вопросам оперативной деятельности 

в целях развития, который состоится в 

мае 2019 года, станет подходящим форумом для от-

слеживания хода осуществления реформ в области 

развития, поскольку к тому времени уже начнет 

функционировать новая система координаторов-ре-

зидентов. Этот этап заседаний даст также возмож-

ность обсудить вопросы увязки региональных ре-

форм с национальными и глобальными реформами. 

В этой связи Мексика хотела бы подчеркнуть, что 

ЭКЛАК следует считать одним из основных субъек-

тов, участвующих в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года. Кроме того, поскольку каждая 

региональная комиссия имеет свой особый мандат и 

свои рабочие задачи, соответствующий анализ Гене-

рального секретаря должен представляться на реги-

ональной основе.  

90. Мексика по-прежнему привержена деятельно-

сти в рамках системы развития Организации Объ-

единенных Наций и подчеркивает необходимость за-

крепления новых методов работы для осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года и обеспе-

чения того, чтобы никто не был забыт. 

91. Г-жа Лора-Сантос (Филиппины) говорит, что 

принципы всеохватности и обеспечения того, чтобы 

никто не был забыт, имеют первостепенное значение 

для ее страны и что оперативная деятельность в рам-

ках системы развития Организации Объединенных 

Наций должна быть увязана с национальными пла-

нами, приоритетными задачами и меняющимися по-

требностями государств-членов. Эти принципы ле-

жат в основе документов по страновым программам 

и рамочных программ Организации Объединенных 

Наций по оказанию помощи в целях развития для 

Филиппин, а также в основе взаимодействия Филип-

пин с координатором-резидентом Организации Объ-

единенных Наций.  

92. Обновленная, прозрачная и подотчетная си-

стема координаторов-резидентов станет краеуголь-

ным камнем реорганизованной системы развития 

Организации Объединенных Наций. В этой связи 

следует приветствовать план Генерального секре-

таря по осуществлению, поскольку он позволит си-

стеме координаторов-резидентов и впредь уделять 

особое внимание вопросам развития и искоренения 

нищеты, тесно взаимодействуя при этом с принима-

ющими странами и оказывая им адресную помощь. 

Филиппины сталкиваются с проблемами, характер-

ными для страны со средним уровнем дохода, а 

также являются одной из стран, наиболее уязвимых 

к последствиям изменения климата. В этой связи 

Филиппины подчеркивают, что необходимо консуль-

тироваться со странами при выборе страновых групп 

и координаторов-резидентов, которые должны обла-

дать навыками и квалификацией, соответствующими 

потребностям принимающей страны. 

93. Страны осуществления программ должны 

нести свою справедливую долю расходов на разви-

тие, однако для решения проблемы сокращающихся 

взносов в основной бюджет и обеспечения того, 

чтобы на страны осуществления программ не 



A/C.2/73/SR.20 
 

 

14/20 18-17543 

 

возлагалось чрезмерное бремя, в реорганизованной 

системе требуется стабильное, надежное и устойчи-

вое финансирование. Для мобилизации общесистем-

ных ресурсов и экспертных знаний потребуется ак-

тивизировать сотрудничество в сфере анализа поли-

тики в области развития между координаторами-ре-

зидентами и системой развития Организации Объ-

единенных Наций. 

94. Сотрудничество Юг — Юг имеет огромное зна-

чение для деятельности развивающихся стран в об-

ласти развития, однако оно должно дополнять со-

трудничество Север — Юг, а не заменять его. Сле-

дует приветствовать инициативы, способствующие 

институционализации сотрудничества Юг — Юг в 

рамках системы развития Организации Объединен-

ных Наций, в том числе укрепление Управления Ор-

ганизации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг — Юг. Делегация страны оратора приветствует 

также поддержку, оказываемую инициативам госу-

дарств-членов по линии сотрудничества Юг — Юг 

на национальном, региональном и глобальном уров-

нях в целях осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года, и с интересом ожидает проведения вто-

рой Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг. 

95. Г-н Шумский (Беларусь) говорит, что следует 

приветствовать резолюцию 71/243 Генеральной Ас-

самблеи и план действий по обновлению системы 

координаторов-резидентов, однако они являются 

лишь первыми шагами на пути к реформированию 

системы развития Организации Объединенных 

Наций. Об успешной переориентации этой системы 

будет свидетельствовать ощутимое повышение каче-

ства поддержки, оказываемой государствам-членам 

в целях осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Для повышения общесистемной слажен-

ности и предотвращения раздробленности усилий 

необходимо полное и неуклонное соблюдение всеми 

государствами-членами согласованных принципов 

реорганизации. Соблюдение этих принципов дей-

ствительно является непреложным условием сбалан-

сированного осуществления согласованных реформ.  

96. Основную ответственность за обеспечение 

устойчивого развития на своей территории и коорди-

нацию всех видов иностранной помощи несут сами 

государства-члены. При реформировании обновлен-

ной системы развития задача заключается в целена-

правленной и эффективной интеграции такой по-

мощи в процесс национального развития. 

97. Важно повысить уровень сотрудничества 

между обновленной системой координаторов-

резидентов и национальными механизмами и учре-

ждениями в области устойчивого развития. В этой 

связи государствам-членам следует рассматривать 

рамочные программы Организации Объединенных 

Наций по оказанию помощи в целях развития в каче-

стве основополагающего мандата для всей работы 

системы Организации Объединенных Наций на 

страновом уровне. Рамочные программы следует 

рассматривать не только в качестве средства для ко-

ординации циклов планирования на глобальном 

уровне, но и в качестве инструмента для оказания 

помощи правительствам в приоритетных областях 

деятельности и национальным механизмам в дости-

жении целей в области устойчивого развития.  

98. Беларусь приветствует признание Генеральным 

секретарем необходимости расширения помощи 

странам со средним уровнем дохода, для чего требу-

ется всеобъемлющая и долгосрочная стратегия до-

стижения устойчивого развития. Правительство 

страны оратора надеется получить от Секретариата 

и учреждений Организации Объединенных Наций 

существенную помощь в этой области.  

99. Многие аспекты переориентации и укрепления 

системы устойчивого развития становятся яснее и 

прозрачнее, однако ряд практических вопросов оста-

ется нерешенным. Например, трудно понять, каким 

образом ранее заключенные между Программой раз-

вития Организации Объединенных Наций и прини-

мающими странами соглашения о помощи, в кото-

рых определены конкретные условия оказания фи-

нансовой поддержки, можно было бы теперь распро-

странить на координаторов-резидентов. Кроме того, 

необходимо своевременно и обстоятельно обсудить 

ряд вопросов, выходящих за рамки обычного объема 

дипломатического иммунитета, включая условия ра-

боты координаторов-резидентов, их канцелярии, от-

дельные подразделения, создаваемые в структуре 

этих канцелярий для оказания поддержки всем стра-

новым группам, и предоставляемые ими деловые 

или иные услуги.  

100. Г-жа Бенджасил (Таиланд) говорит, что пере-

ориентация системы развития Организации Объеди-

ненных Наций, позволяющая добиться ощутимых 

результатов в жизни людей, имеет огромное значе-

ние для восстановления доверия к Организации Объ-

единенных Наций в условиях, когда принцип много-

сторонности ставится под сомнение. Плавный пере-

ход к более эффективной и актуальной системе раз-

вития является одной из приоритетных задач, и в 

этой связи следует приветствовать обновление си-

стемы координаторов-резидентов. Таиланд внес 

200 000 долл. США для обеспечения полноценного 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 15/20 

 

функционирования системы координаторов-рези-

дентов. 

101. Оратор подчеркивает важность регулярного 

диалога и консультаций между координаторами-ре-

зидентами и правительствами принимающих стран и 

говорит, что координаторы-резиденты должны иметь 

четкое представление о национальных условиях и 

стремиться к укреплению доверия, с тем чтобы ру-

ководить работой страновых групп Организации 

Объединенных Наций по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. Координаторы-резиденты 

могли бы играть активную роль в расширении уча-

стия многих заинтересованных сторон в националь-

ных усилиях в области развития на основе рамочных 

программ Организации Объединенных Наций по 

оказанию помощи в целях развития. Они должны 

также помогать партнерам задействовать неисполь-

зованный потенциал, добиваясь достижения общей 

цели — чтобы никто не был забыт. 

102. Чтобы идти в ногу с глобальными изменени-

ями, необходимо обновить региональную архитек-

туру взаимодействия. В качестве страны, принимаю-

щей ЭСКАТО, Таиланд выступает в поддержку при-

менения к каждому региону индивидуального под-

хода в вопросах развития с усилением координации 

между региональными и субрегиональными органи-

зациями в целях обеспечения большей слаженности. 

ЭСКАТО следует развивать сотрудничество с 

АСЕАН, с тем чтобы им можно было опираться на 

взаимодополняемость между концепцией АСЕАН 

«Видение-2025» и Повесткой дня на период до 

2030 года. Площадкой для этой деятельности послу-

жит Центр АСЕАН по исследованиям и диалогу в 

области устойчивого развития, который будет создан 

в 2019 году. 

103. Таиланд поддерживает сотрудничество Юг — 

Юг и трехстороннее сотрудничество в качестве до-

полнения к сотрудничеству Север — Юг и взаимо-

действует с развивающимися странами во всем мире 

в целях развития инфраструктуры и наращивания 

человеческого капитала и потенциала при помощи 

социально ориентированных средств, учитывающих 

потребности населения, и применения научно-обос-

нованных подходов. Таиланд стремится сотрудни-

чать с имеющимися и новыми партнерами на основе 

своей «концепции экономической достаточности». 

Таиланд внес 50 000 долл. США в Фонд Организа-

ции Объединенных Наций для сотрудничества 

Юг — Юг и перевел сотрудников в региональное от-

деление Управления Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству Юг — Юг в Бангкоке. Та-

иланд надеется, что вторая Конференция Организа-

ции Объединенных Наций на высоком уровне по 

сотрудничеству Юг — Юг предоставит возможность 

оценить достигнутый прогресс, выявить пробелы и 

обеспечить соответствие этого сотрудничества со-

временным условиям. 

104. Г-н аль-Махмуд (Катар) говорит, что масштаб-

ные цели Повестки дня на период до 2030 года и Ад-

дис-Абебской программы действий должны осу-

ществляться в рамках международного сотрудниче-

ства и что при этом должное внимание следует уде-

лять условиям, возможностям и потребностям раз-

личных государств. Оратор высоко оценивает пред-

ложенную Генеральным секретарем концепцию ре-

формы системы развития Организации Объединен-

ных Наций и обещает, что его страна окажет помощь 

в обеспечении необходимых финансовых ресурсов. 

Одним из важнейших элементов этой реформы ста-

нет обновленная система координаторов-резиден-

тов. Кроме того, важным инструментом обеспечения 

того, чтобы оперативная деятельность способство-

вала усилиям развивающихся государств на скоорди-

нированной и всеобъемлющей основе, станет четы-

рехгодичный всеобъемлющий обзор политики.  

105. Как отметил Генеральный секретарь в своем 

докладе о сотрудничестве Юг — Юг (A/73/321), в 

рамках всей системы Организации Объединенных 

Наций формируется все более широкий консенсус в 

отношении того, что координация учебной и страте-

гической деятельности по линии Юг — Юг, а также 

передача специальных знаний и технологий явля-

ются эффективными средствами ускорения устойчи-

вого развития. Катар выступил в качестве принима-

ющей стороны второй Встречи на высшем уровне 

стран Юга, состоявшейся в 2005 году, и выставки 

«Региональное развитие арабских государств на ос-

нове сотрудничества Юг — Юг», проведенной в 

2014 году. В дополнение к взносам для оказания 

официальной помощи в целях развития Катар регу-

лярно предоставляет помощь в целях развития и гу-

манитарную помощь странам, которые сталкива-

ются с экономическими трудностями, гуманитар-

ными кризисами или стихийными бедствиями. 

Страна оратора с интересом ожидает возможности 

принять участие во второй Конференции Организа-

ции Объединенных Наций на высоком уровне по со-

трудничеству Юг — Юг, которая состоится в 

2019 году в Буэнос-Айресе, и в третьей Встрече на 

высшем уровне стран Юга, которую планируется 

провести в 2019 году в Уганде. 

106. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что он надеется 

на то, что резолюция 72/279 Генеральной Ассамблеи 

о переориентации системы развития Организации 

Объединенных Наций будет осуществлена в полном 

объеме. В частности, делегация его страны 

https://undocs.org/ru/A/73/321
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/73/SR.20 
 

 

16/20 18-17543 

 

поддерживает укрепление роли системы координа-

торов-резидентов, главной целью которой является 

искоренение нищеты, с учетом комплексного харак-

тера Повестки дня на период до 2030 года и в соот-

ветствии с рамочными программами Организации 

Объединенных Наций по оказанию помощи в целях 

развития и принципами ведущей роли самих стран и 

национальной ответственности за осуществление. 

Подготовка и окончательная доработка этих рамоч-

ных программ должны осуществляться на основе 

полномасштабных консультаций и договоренностей 

с национальными правительствами. Страна оратора 

надеется на то, что по мере завершения Дарфуром 

перехода от поддержания мира к миростроительству 

в предстоящие несколько лет страновой группе Ор-

ганизации Объединенных Наций в Судане будут 

предоставлены надлежащие ресурсы, с тем чтобы 

она могла активизировать деятельность в области 

развития в Дарфуре и по всей стране. 

107. Сотрудничество Юг — Юг дополняет сотруд-

ничество Север — Юг, а не заменяет его. Страна ора-

тора с интересом ожидает проведения предстоящей 

второй Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг в 2019 году. 

108. Г-н Бенарбия (Алжир) говорит, что в процессе 

переориентации системы развития Организации 

Объединенных Наций не были учтены все предложе-

ния Генерального секретаря, однако переориентация 

позволила добиться максимальных на данный мо-

мент результатов, а сама система соответствует по-

ставленным целям в плане осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. Следует приветствовать 

предложенный Генеральным секретарем план внед-

рения обновленной системы координаторов-рези-

дентов и шаги, предпринятые для начала консульта-

ций по финансовому пакту. В этой связи особое вни-

мание следует уделить роли африканских стран. Ал-

жир надеется на представление обновленной инфор-

мации о начале функционирования системы коорди-

наторов-резидентов и о ситуации со взносами в со-

ответствующий целевой фонд. 

109. Кроме того, делегация страны оратора с инте-

ресом ожидает проведения второй Конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций на высоком уровне 

по сотрудничеству Юг — Юг, которую следует ис-

пользовать как площадку для укрепления роли этого 

сотрудничества в качестве катализатора в осуществ-

лении Повестки дня на период до 2030 года. Сотруд-

ничество Юг — Юг является выражением солидар-

ности развивающихся стран в деле совместного до-

стижения устойчивого развития, и оно не должно 

служить основанием для отказа от сотрудничества 

Север — Юг, которое остается главной основой для 

международного сотрудничества в целях развития. 

110. Г-н Боладжи (Нигерия) говорит, что важность 

увеличения, наращивания и укрепления потенциала 

развивающихся стран для их усилий по достижению 

устойчивого развития невозможно переоценить. Все 

структуры системы развития Организации Объеди-

ненных Наций должны обеспечивать стратегический 

подход, подотчетность, прозрачность, готовность к 

сотрудничеству и эффективность в достижении ре-

зультатов на страновом уровне. В этой связи четы-

рехгодичный всеобъемлющий обзор политики в об-

ласти оперативной деятельности в целях развития 

по-прежнему является надлежащим инструментом 

для того, чтобы задавать направление усилиям в об-

ласти развития. 

111. Обновленная система координаторов-резиден-

тов должна функционировать в соответствии с прин-

ципами руководящей роли стран и национальной от-

ветственности, оставаясь при этом вне политики, а 

основное внимание в рамках этой системы следует 

уделять развитию принимающих стран и оказанию 

поддержки с учетом национальных потребностей и 

приоритетных задач. В своей оперативной деятель-

ности в целях развития Организация Объединенных 

Наций должна учитывать также особые потребности 

развивающихся и наименее развитых стран. Делега-

ция страны оратора приветствует устойчивое увели-

чение расходов в Африке в рамках осуществления 

стратегии по охвату в первую очередь наиболее обез-

доленных слоев населения. 

112. Поскольку ОПР по-прежнему является одним 

из основных каналов оказания помощи в целях раз-

вития, развитые страны должны выполнить свои не-

выполненные обязательства, касающиеся ОПР. В со-

ответствии с докладом Генерального секретаря об 

оперативной деятельности в целях развития 

(A/73/63-E/2018/8) правительство страны оратора 

прекрасно понимает связь между развитием и гума-

нитарными вопросами. Вместе с тем ОПР не должна 

направляться на оказание гуманитарной помощи, 

особенно странами-донорами. 

113. О важности сотрудничества Юг — Юг в устра-

нении препятствий на пути к осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года свидетельствует 

увеличение интереса к обмену опытом и знаниями 

со стороны все большего числа правительств разви-

вающихся стран. Например, в стране оратора Корпус 

технической помощи отвечает за осуществление 

инициатив в области сотрудничества Юг — Юг на 

всех уровнях и опровергает мнение о том, что Аф-

рика является лишь получателем помощи. Корпус 

https://undocs.org/ru/A/73/63


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 17/20 

 

технической помощи вносит весомый вклад в разви-

тие стран Африки, Карибского бассейна и Тихого 

океана. Нигерия поддерживает укрепление роли 

Управления Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству Юг — Юг в процессе обмена знани-

ями и особо приветствует создание межучрежденче-

ского механизма и назначение координаторов, кото-

рые будут работать в целях усиления информацион-

ных потоков и обмена передовыми практиками, зна-

ниями и опытом в рамках подготовки ко второй Кон-

ференции Организации Объединенных Наций на вы-

соком уровне по сотрудничеству Юг — Юг. 

114. Г-жа Ли Цзя (Китай) говорит, что в условиях 

нестабильности и неопределенности на междуна-

родной арене достижение целей в области устойчи-

вого развития к 2030 году будет трудной задачей. 

Развивающимся странам по-прежнему необходимо 

искоренять нищету, улучшать условия жизни и на 

комплексной основе расширять возможности для 

экономического и социального развития, обеспечи-

вая при этом охрану окружающей среды. Система 

развития Организации Объединенных Наций 

должна активно осуществлять резолюции 71/243 и 

72/279 Генеральной Ассамблеи, продолжать уделять 

особое внимание развитию, наращивать инвестиции 

и оказывать эффективную помощь развивающимся 

странам в осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года.  

115. Принятие последующих мер в связи с усили-

ями по переориентации системы развития Организа-

ции Объединенных Наций — долгосрочный проект, 

в рамках которого необходимо придерживаться ман-

дата, предоставленного в резолюции 72/279 Гене-

ральной Ассамблеи. Центральным элементом этих 

усилий по проведению реформ является развитие, а 

основной задачей остается искоренение нищеты. 

Этот процесс должен осуществляться под руковод-

ством государств-членов и на условиях подотчетно-

сти перед ними, а также должен способствовать уве-

личению влияния и представленности развиваю-

щихся стран и помогать им в преодолении практиче-

ских трудностей, с которыми они сталкиваются. 

116. Китай поддерживает укрепление системы раз-

вития Организации Объединенных Наций посред-

ством реформы, что должно способствовать усиле-

нию координации, сотрудничества, слаженности и 

синергетического взаимодействия между учрежде-

ниями Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, это должно способствовать осуществлению ра-

мочных программ Организации Объединенных 

Наций по оказанию помощи в целях развития и стра-

новых программ с учетом национальных условий и 

приоритетных задач стран осуществления про-

грамм. 

117. В условиях сохраняющейся нехватки средств и 

неравномерной структуры ресурсов в рамках си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

необходимо активизировать мобилизацию ресурсов 

на цели развития. Для начала функционирования но-

вой системы координаторов-резидентов в 2019 году 

ей срочно потребуется надлежащее финансирова-

ние. Развитые страны должны увеличить свои 

взносы в регулярный бюджет и обеспечить возмож-

ность более гибкого использования неосновных ре-

сурсов, соблюдая при этом принцип общей, но диф-

ференцированной ответственности. 

118. Развивающиеся страны должны сделать все 

возможное для предоставления системе развития 

Организации Объединенных Наций добровольных 

взносов и поддержки в обеспечении ресурсами на 

местах. Другие заинтересованные стороны, включая 

частный сектор, должны оказывать содействие, учи-

тывая при этом приоритетные задачи стран осу-

ществления программ и уважая основные ценности 

Организации Объединенных Наций. 

119. Одной из насущных задач для международного 

сообщества является решение проблемы недостаточ-

ного и неравномерного развития развивающихся 

стран. Необходимо укреплять партнерские отноше-

ния в области развития и выстраивать модель со-

трудничества, в которой Организация Объединен-

ных Наций занимает центральное место, сотрудни-

чество Север — Юг является основным каналом, а 

сотрудничество Юг — Юг дополняет сотрудниче-

ство Север — Юг, а не заменяет его. Обязанности, 

принципы и стандарты, предусмотренные в рамках 

сотрудничества Север — Юг, не могут применяться 

в отношении сотрудничества Юг — Юг. 

120. Вторая Конференция Организации Объединен-

ных Наций на высоком уровне по сотрудничеству 

Юг — Юг, которая состоится в 2019 году, должна 

поддержать основные принципы сотрудничества 

Юг — Юг, содействовать инициативам стран Юга, 

включая инициативу «Пояс и путь», и способство-

вать углублению практического сотрудничества в во-

просах сокращения масштабов нищеты, развития 

инфраструктуры, образования и здравоохранения, с 

тем чтобы создать благоприятные условия для дол-

госрочного сотрудничества по линии Юг — Юг. 

121. Китай настоятельно призывает развитые 

страны выполнять свои обязательства, касающиеся 

ОПР, обеспечить передачу технологий развиваю-

щимся странам и помогать им расширять возможно-

сти для развития. Система развития Организации 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/73/SR.20 
 

 

18/20 18-17543 

 

Объединенных Наций должна обеспечивать под-

держку сотрудничеству Юг — Юг в соответствии с 

фактическими потребностями развивающихся 

стран. 

122. Будучи крупнейшей в мире развивающейся 

страной, Китай поддерживает концепцию инноваци-

онного, скоординированного, экологически чистого, 

открытого и совместного развития. Он привержен 

делу избавления бедных слоев населения сельских 

районов от нищеты и в меру своих возможностей 

оказывает помощь другим развивающимся странам 

в рамках сотрудничества Юг — Юг. В 2018 году Ки-

тай увеличил объем взносов соответствующим учре-

ждениям системы развития Организации Объеди-

ненных Наций. Кроме того, Китай успешно провел 

форумы по вопросам регионального сотрудничества 

совместно со странами Африки, Латинской Аме-

рики, Карибского бассейна и арабскими государ-

ствами. 

123. Г-н Поудел Чхетри (Непал) говорит, что мас-

штабные цели Повестки дня на период до 2030 года 

требуют довольно гибкой, эффективной и рацио-

нальной системы развития Организации Объединен-

ных Наций. В резолюции 71/243 Генеральной Ас-

самблеи содержатся надлежащие руководящие ука-

зания в этом отношении, и делегация страны оратора 

будет приветствовать начало функционирования в 

январе 2019 года обновленной системы координато-

ров-резидентов на основе плана осуществления, раз-

работанного Генеральным секретарем. Принципы 

национальной ответственности и руководящей роли 

стран на всех уровнях имеют огромное значение для 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, Программы действий для наименее разви-

тых стран на десятилетие 2011–2020 годов и Вен-

ской программы действий для развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов. 

124. Основная функция координатора-резидента за-

ключается в обеспечении того, чтобы усилия Орга-

низации Объединенных Наций, особенно по линии 

рамочных программ Организации Объединенных 

Наций по оказанию помощи в целях развития и в 

рамках документов по страновым программам, коор-

динировались и согласовывались с основными пла-

нами и приоритетными задачами правительств в об-

ласти развития. Принцип национальной ответствен-

ности позволит избежать дублирования и напрасной 

траты ресурсов, что может подорвать доверие и даже 

поставить под угрозу авторитет самой Организации 

Объединенных Наций в долгосрочной перспективе. 

Чтобы реорганизованная система была эффектив-

ной, новому поколению страновых групп 

потребуется не только освоить новые методы, но и 

избавиться от бесполезных привычек. 

125. В Непале был успешно осуществлен политиче-

ский процесс, завершившийся принятием новой кон-

ституции, проведением выборов и формированием 

нового правительства. Основное внимание в стране 

теперь уделяется развитию и процветанию, и Непал 

верит в способность реорганизованной системы раз-

вития Организации Объединенных Наций эффектив-

ным образом помочь в удовлетворении его потреб-

ностей и в решении его приоритетных задач в обла-

сти развития. В этой связи необходимые средства 

осуществления и оптимальное использование этих 

средств имеют решающее значение для создания 

беспристрастной системы координаторов-резиден-

тов, наделенной соответствующими возможностями. 

Финансирование должно быть предсказуемым и 

должно быть увязано с приоритетными задачами 

стран, в которых осуществляются программы. Для 

достижения целей в области устойчивого развития 

международное сообщество должно работать над 

устранением растущего дефицита финансовых 

средств, поскольку основные ресурсы являются фун-

даментом системы развития Организации Объеди-

ненных Наций. 

126. Сотрудничество Юг — Юг в качестве дополне-

ния к сотрудничеству Север — Юг обладает огром-

ным потенциалом в плане ускорения осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года. Предстоящая 

вторая Конференция Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг открывает важную возможность для установле-

ния новых ориентиров и использования преиму-

ществ этого сотрудничества. 

127. Если обновленная система развития Организа-

ции Объединенных Наций не оправдает возложен-

ных на нее надежд, то вся тяжесть последствий этого 

ляжет на плечи самых обездоленных слоев населе-

ния в наиболее уязвимых странах. Способность удо-

влетворить потребности этих стран станет настоя-

щей проверкой для реорганизованной системы раз-

вития Организации Объединенных Наций. 

128. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, 

что сотрудничество Юг — Юг расширяется на про-

тяжении более чем четырех десятилетий и охваты-

вает все большее число участников. Различные ме-

тоды работы в рамках этого сотрудничества осно-

ваны на прочных принципах, опирающихся на уни-

кальные исторические особенности, экономические 

возможности, политические системы и реалии стран 

Юга. 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


 
A/C.2/73/SR.20 

 

18-17543 19/20 

 

129. Группа 77 и Китай играют важную роль в акти-

визации сотрудничества Юг — Юг во всем мире. 

Вместе с тем, несмотря на существенные достиже-

ния, развивающиеся страны по-прежнему сталкива-

ются со значительными экономическими, социаль-

ными и экологическими проблемами. Обмен знани-

ями, опытом и решениями в области развития, в том 

числе посредством укрепления трехстороннего со-

трудничества и сотрудничества Юг — Юг, будет 

иметь огромное значение для достижения глобаль-

ным Югом целей в области устойчивого развития.  

130. Вторая Конференция Организации Объединен-

ных Наций на высоком уровне по сотрудничеству 

Юг — Юг, которая состоится в марте 2019 года в Бу-

энос-Айресе, будет способствовать интеграции со-

трудничества Юг — Юг в национальные планы раз-

вития и наращиванию потенциала государственных 

органов в целях удовлетворения соответствующих 

потребностей. Эта Конференция предоставит воз-

можность для честного обсуждения конкретных мер 

по улучшению отчетности и оценки, включая добро-

вольную отчетность, и для создания площадок по 

обмену знаниями в целях расширения доступа к име-

ющимся возможностям и содействия формированию 

новых партнерских связей. Региональные площадки 

также играют важную роль в развитии институцио-

нального потенциала и методологии. 

131. Необходимо провести оценку для определения 

того, каким образом Организация Объединенных 

Наций могла бы оказывать наиболее действенную 

поддержку в развитии стран Юга. Недавняя пере-

стройка системы развития представляет собой пре-

красную возможность для дальнейшего продвиже-

ния вперед, в том числе благодаря изменению роли 

страновых отделений в вопросах координации под-

держки и в вопросах обеспечения функционирова-

ния механизмов мониторинга. 

132. Сотрудничество Юг — Юг играет важную роль 

в качестве дополнения к сотрудничеству Север — 

Юг. Усиление роли сотрудничества Юг — Юг будет 

способствовать также развитию трехстороннего со-

трудничества и других видов сотрудничества. По 

мнению Аргентины, ценность трехстороннего со-

трудничества заключается в том, что оно обеспечи-

вает поддержку исходя из потребностей и с учетом 

национальных приоритетных задач.  

133. Г-жа Энгельбрехт Шадтлер (Боливарианская 

Республика Венесуэла) говорит, что направление ра-

боты системы развития Организации Объединенных 

Наций должен задавать четырехгодичный всеобъем-

лющий обзор политики. Ресурсы, выделяемые для 

осуществления оперативной деятельности на 

местах, должны использоваться эффективным, ре-

зультативным и прозрачным образом, исходя из 

принципов универсальности и добровольности опе-

ративной деятельности в целях развития и учета в 

ходе этой деятельности конкретных национальных 

потребностей в области развития. 

134. Венесуэла поддерживает переориентацию си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

и подчеркивает крайне важную роль регионального 

и субрегионального подхода в деле осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года. В то же время 

следует уточнить существующие функции регио-

нальных экономических комиссий, а также следует 

укрепить их роль в качестве важнейших площадок 

для межправительственного сотрудничества и реги-

ональной интеграции. Кроме того, следует обеспе-

чивать дальнейшее оказание со стороны ЭКЛАК 

ценной помощи в таких областях, как укрепление 

национального потенциала, комплексное консульти-

рование по вопросам политики, оказание политиче-

ской поддержки и технической помощи. 

135. Сотрудничество Юг — Юг, в основе которого 

лежат прямые взаимовыгодные отношения между 

странами, носит комплексный и стратегический ха-

рактер. В качестве дополнения к сотрудничеству Се-

вер — Юг, а не замены ему, сотрудничество Юг — 

Юг способствует расширению находящегося вне по-

литики двустороннего сотрудничества на основе 

уважения различных идеологий и форм правления и 

позволяет реализовывать намного более эффектив-

ные, результативные, актуальные и устойчивые про-

екты. 

136. Необходимо активизировать передачу техноло-

гий в целях стимулирования сельскохозяйственного 

и промышленного производства в развивающихся 

странах. Содействие развитию малых и средних 

предприятий, а также производственного, промыш-

ленного и перерабатывающего секторов приведет к 

увеличению и диверсификации производства в сред-

несрочной перспективе. 

137. Венесуэла вступила в нефтяной альянс, кото-

рый на протяжении более десяти лет облегчает стра-

нам Карибского бассейна доступ к нефтепродуктам. 

Часть стоимости нефти используется для финанси-

рования долгосрочных проектов в области развития. 

Кроме того, страна оратора принимает участие в ре-

гиональных двусторонних встречах на высшем 

уровне, проводимых в рамках Сообщества госу-

дарств Латинской Америки и Карибского бассейна. 

138. Г-н Рахманто (Индонезия) говорит, что четы-

рехгодичный всеобъемлющий обзор политики зало-

жил основу для укрепления системы развития 



A/C.2/73/SR.20 
 

 

20/20 18-17543 

 

Организации Объединенных Наций в целях оказания 

странам более эффективной поддержки в выполне-

нии ими своих глобальных обязательств. Кратко-

срочное, целевое и разрозненное финансирование с 

давних является пор причиной трудностей в опера-

тивной деятельности. Достаточное, предсказуемое и 

стабильное финансирование системы координато-

ров-резидентов является непременным условием 

для обеспечения успешной переориентации системы 

развития Организации Объединенных Наций. Это 

поможет свести к минимуму дублирование про-

грамм и финансирования и обеспечить эффективное 

управление ограниченными ресурсами. 

139. Посредством рамочных программ Организации 

Объединенных Наций по оказанию помощи в целях 

развития система координаторов-резидентов и стра-

новые группы Организации Объединенных Наций 

должны предлагать индивидуальные решения для 

конкретных проблем в области развития в соответ-

ствии с национальными потребностями и приори-

тетными задачами. Делегация страны оратора с не-

терпением ожидает дальнейшего обсуждения во-

проса о многострановых отделениях и региональных 

подразделениях Организации Объединенных Наций, 

с тем чтобы увеличить их вклад в достижение целей 

Повестки дня на период до 2030 года на страновом и 

региональном уровнях. 

140. Сотрудничество Юг — Юг, дополняющее со-

трудничество Север — Юг, становится все более 

жизнеспособным и действенным и позволяет разви-

вающимся странам по всему глобальному Югу сов-

местно использовать собственные решения и конку-

рентные преимущества. Сотрудничество Юг — Юг 

является альтернативным средством финансовой 

поддержки, которое может быть использовано в от-

ношении широкого круга программ в области разви-

тия, в том числе для решения проблем взаимосвязи 

между миром и развитием. 

141. Страна оратора оказала поддержку тысячам 

участников сотен программ в таких областях, как 

сельское хозяйство, борьба с изменением климата, 

уменьшение опасности бедствий, охрана здоровья 

матери и ребенка, инфраструктура, расширение прав 

и возможностей женщин и благое управление. Индо-

незия рассчитывает принять активное участие в 

предстоящей Всемирной выставке «Глобальное раз-

витие на основе сотрудничества Юг—Юг» в ноябре 

2018 года, где она продемонстрирует свои про-

граммы в рамках сотрудничества Юг — Юг. Кроме 

того, в октябре 2018 года Индонезия совместно с 

ЭСКАТО и Отделением Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству Юг — Юг проведет Ази-

атско-тихоокеанский форум Генеральных 

директоров. Страна оратора рассчитывает также на 

конструктивную работу в ходе второй Конференции 

Организации Объединенных Наций на высоком 

уровне по сотрудничеству Юг — Юг. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


